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VELİ ERTAN 

Konya Yüksek İslam 
Enstitüsü Müdürü 

islam, ahlak 

Güzelliğinden 

ibarettir 

6""'!'~:=-"'!!?"i ER insanda bir inanma ve ibadet yapma duygusu 
mevcuddur. Bu his ve fikir kendiliğinden doğmu~, 
kendine has olan bir keyfiyettir. İnsanlarda fıtri olan 
bu dü~ünce ve duygu zaman zaman vahye mazhar 
olan Peygamberler tarafından Allah'in kullarma 
tebliğ olunmuştur. 

Nasıl her düşünce tam manasiyle doğru değilse 
her itikad da doğru değildir. Nitekim dinler tarihin
de akla· uymıyan birçok batıl sözlerin din namı al
tmda beşeriyeti dala:Iete, zulmete, cehalete ve sefa
lete sürüklediğini, beşeriyeti şaşırttığmı, · cemiyetin 
nizarn ve intizammı ilılal ettiğini ve bu suretle alılak 

bulıranma yol açtığını görmekteyiz. İşte bu hal İslam dininin 
zuhuruna kadar devam etıniş ve bugün de yeniden Dünya üze
rinde aynı hal devam etmeye başlamıştır. 

I• SLAM dini, vahdaniyet akidesi.ııip. unutulduğu, batılm hak 
sayıldığı bir zamanda iıılrunu etrafa saçmıştır. 

Semavi dinlerin sonuncusu olan İslam Dininin insanlara ta
lim etıniş olduğu hüküııılerin hepsini üç kısımda toplamak müm
kündür. Birincisi itikad olup Allah'm varlığına, birliğine, şeriki 
ve naziri olmadığına, kemal sıfatıariyle muttasıf ve noksan sı
fatlardan münezzeh bulunduğuna, Hazret-i Muhammed (S.A.V.) 
onun kulu ve rası1Iü olduğuna inanmak ve tasdik etmektedir. İkin..; 
cisi arneli hükümlerdir. Üçüncüsü ise ahlaktır. Terbiye tehzib ve 
vicdana ait esaslardır. 

Ahlak, hulkiin cemidir. İnsanlara iyilik etmek, fenalıktan 
kaçmmak için takibedilmesi icabeden kaidele:d öğretir. Ahlak 
a:Iiıııleri alılak ilminin kuralları ve meseleleri üzerinde durmuı:ı
lar. Bu sahada nazari ve arneli olmak üzere birçok alılaki eserler 
meydana getirmiı:ılerdir. 

A HLAK, insan hayatını düzenler. İç huzuruna, rabata kavuş
turur. Tavır ve hareketlerini terbiye eder ve vicdanınca 

muvazeneyi sağlar. 
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İstikiıli marşı şairi Mehmet Akif, Sa
fahat'ının beşinci kitabı olan Hatıralar'ın-
da: , 

Biz ki yazmıştık şuu'nun en· büyü!t 
umnıanını· 

Çiğnemiştik yükselen emva~ bi · '. 
, payanını, 

mısralariyle başlıyan manzum eser; · 
Çiğnenirsek biz bugün, !;ıiğnenmek 

istihkakımız; 

Çiinkü izzet nerde, bir bak,. nerdedir 
1 ahlakımız 

Müslümanlık pak siretten ib:aretken, 
yazık! 

Öyle saplandık ki levsiyata;' hala 
'çıkmadık! 

dedikten sonra devamla : 
Zulme tapmak, adli tepmek, hakka hiç 

aldırmamak; 
· Kendi · asudeyse, dünya yansa baş 

kaldırmamak; 
Abdi nakzetmek, yalan sözden tehaşi 

etmek; 
Kuvvetin meddahı olmak, aczi hiç 

söyletmemek; 

tarzındıı. devam eden mısraları ahlıikl ve
cibelerin yerine getirilınemesinden dolayı 
neticenin neye müncer olacağını ne güzel 
ifade etmiŞtir. 

Kendi ahlakını isliili edemiyenler baş
kalarını da irşad edemezler. Zira ·gene 

Mehmet Akif : 

Oyuncak sanmayın, ahlak-ı milli ruh-i 
millidir 

Onun iflası en korkunç ölüm, mevt-i 
küllidir. 

Z AMANIMIZDA ahlfık bir ilim haline 
gelıniştir. Gayesi insanların yapacağı 

hayır ve şerri birbirinden ayırır. Güzel iş
leri kötü şeylerden vicdaniyle temyiz ve 
takdir eder. Bununla beraber herkes ken
disinin fıtri istidadı nisbetinde çeşitli iyi 
işler yapabildiği gibi kötü şeyler de işli
yebilir. Bundan dolayı her fiil nefse raci
dir. Binaenaleyh her fiilin mükafat 've 
mücazatı da Şüphesiz nefse aittir. 

Kur'an-ı Kerim ve Hadis-f Şeriflere 
göre İslam dininin gayesi hiç şüphesiz gü
zel ahlfıktır. Çünkü .Reslil-ü Ekrem'e İs
lam nedir? diye sorulduğunda ·İslam, gü
zel huydur• cevabında bulunmuşlardır. 

Cenab-ı Hak Kur'an-ı Kerim'de Kalem 
suresinin dördüncü ayetinde meiUen : .şüp
hesiz (Ya Muhammed) ahlfık güZelliğinin 
en yüksek mertebesini haizsin.» buyur
muştur. Bu suretle İslam nazarında ahia
kın değer ve önemi belirtilıniştir. 

İslam nazarında ıiliıfıkın bütün mana
siyle ruhu, istikamet üzre bulunmak ve 
Allah'a karşı ·taahhütlerini yerine getir
mektir, sözünde ve işinde hak yolundan 
ayrılmamaktır. İstikametten inhiraf eden
ler vicdani mes'uliyet içinde kalacakları 

~---------~---------------------------------------~·-

gibi kendilerine uhrevi mes'uliyet · teret
tüp edecektir. 

B U hususta Kur'an-ı Kerimde te'kid 
edici emirler mevcuttur. Hud suresinin 

U2 ci ayetinde· mealen : •Nasıl emrolun
muşsan öylece istikamette. bulun.• buyu
rulmuştur. Binaenaleyh imanı bütün bir 
insanın sözünde, işinde ve hak ve adalet
ten ayrılmaması, istikamet üzere bulun
ması lazımdır. 

Kur'an-ı Kerim, ahlfıkın esaslarını va
zettiği gibi yüce peygamberimiz de hadis-i 
şerifleriyle ahlıikl hükümleri açıklamıştır. 
Bir hadis-i şeriflerinde : cBen ancak gü
zel ve yüksek ahlaki tamamlamak için 
gönderildim.• buyurmuşlardır. 

Müslümanlara göre din ile ahlfık ayrı 
şeyler değildir. Bu iki mefhum birbirinin 
mütemmimidir. Dünyaya ve ahirete ait 
vazifelerimizi Kur'an-:-ı Kerim ve Peygam
berinıiz, söz, fiil ve hareketleriyle göster
miştir. Dini emirlerin ve ahlıikl vazifele
rm kaynaih birdir. Kitap ve sünnettir. 

. Aklı selime ve mantıka bitalıeden İs
lam dini kısa bir müddet içinde bütün 
alemde büyük bir değişiklik husi'Iİe getir
miştir. 

Ahlfıkın bir gayesi olduğu gibi bir de 
müeyyidesi vardır. o da iman sadakatiyle 
Allah'tan korkmaktır. Emirlerini yerine ge

- tirrnek ·ve nehiylerinden içtinap etmektir. 
_ İstikiıli marşı şiiiri Mehmet Akif'in de
diği gibi: 

-

Ne irfandır veren alıliUia yükseklik ne 
vicdandır 

Fazilet hissi insanlarda Allah 
korkusundandır 

Yüreklerden çekilmiş farzedilsin havfu 
yezdanm 

Ne irfanm kalır tesiri kat'iyyen ne 
vicdanın. 

Başka bir şair de : 
Hüsnü ahlak ile kaimdir kemalatı 

- beşer 
Kabili tehzibdir, her veçhile ahlakımız. 
Mustaid kılmış bizi kesbi kemali 

- hiknıete 
Kadr-i iıısaniyyet-i i'la eden Hallakımız. 
İslam dininde ahlfık emirlerinin hemen 

hepsi İI!lan muktezasıdır. Allah'ın emirle-
rine mutavaat ve inkiyaddır. · Mahlukuna 
şefkat ve merhamet göstermektir. 

Hikmetin başı Allah korkusudur 
Allah'a ulaşmanın yolu da budur. 
Ahlfık ilmiyle meşgul olan ıllimlerin 

bazıları ahlfıkın değişemiyeceğini ve bazı
ları da terbiye ile tadil ve tebdilinin müm
kün olacağını öne sürmüşler ve bu husus
ta araştırmalarda bulunmuşlardır. 

Ahlfık; tabii ve kesbi olınak üzere iki 
kısımdır. Tabii olan beşerin hilkatinde 
meknuz bulunan hasletlerdir. Kesbi ahlfık 
ise terbiye ile tadili, tağyir ve tebdili müm
kün olandır. Bu hususta ~de birçok 
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nakli deliller vardır. Eğer ahiakın ıslfıhı 
mümkün olmamış olsaydı Resillü Zişan 

Efendimiz •Ahlakınızı güzelleştiriniz.•, 
clİfüıi ahlak ile alılak:lanınız .•. buyurmaz
lardı. 

Kur'an-ı Kerimde Ra'd suresinde me
iilen: 

•Herhangi bir kavm kendini bozma
dıkça Allah onlardaki refahİ bozmaz, Al
lah bir kavm için fenalığı dileyince onu 
red edecek yoktur, onlar için Allah'tan 
başka hami de bulunmaz.• buyurulmuştur. 
Bu hale giren kavm ve fertlerin ahlakını 
ıslah etmeleri, kötü şeyler yerine iyi işler 
yapmak kendi irade ve ihtiyarları dahilin
dedir. 

Hazret-i Ali (R.A.) •Çocuklarınızı bu
lunduğunuz zamana göre değil, gelecek 
zamana göre terbiye ediniz. Zira onlar si
zin zamanınızdan başka bir zaman için ya
ratılmışlardır. İşte o zamana layık bir 
tarzda onları terbiye ve tehzib etmekte 
kusur etmeyiniz .• buyurmuşlardır. Bu ve
cize zamanımızda pedagoji problemlerinin 
başında gelmektedir. 

B İR aile çocuğunu dünyaya getirmekle 
vazifesini yapmış sayılmıyacağı şüphe

sizdir. Asıl iş onu nefsine (kendisine), ai
lesine, vatanına ve bütün insanlığa fay
dalı bir uzuv olarak yetiştirmek ve terbi
ye etmektir. Çocuklarm c"(aima taklitçili
ğe meyyal olduğu hepimizce maltlındur. 
Babasından, annesinden · ve büyük kardeş
lerinden gördüklerini hemen yapınağa ça
lışır. Bu bakımdan anne, baba ve büyük 
kardeşin sözünü, · işini ve hareket tarzını 
çok iyi ayarlamaları 13.zımc4r. Bu gibi dav
ramşlarm çocuklarm üzerinde nasıl bir te
sir icra edeceğini önceden kestirmeli, on
larm izzet-i nefislerini korumalıdır. -

Hükemadan birinin ·Beşiği sallıyan el 
dünyaya hükmeder• sözü bir annenin ter
biyedeki rolünü ne ·güzel tebarüz ·ettirmiş
tir. 

İnsanın hayatı, çocukluğu ve gençliği 
sıralarında kendisine yapılan telkinlerio 
tesiri altındadır. Bu suretle hayatı boyun
ca içinde ve ruhunda yaşatacağı en güzel 
şey şüphesiz almıŞ olduğu iyi intibalarm 
bir n!'!ticesidir. 

Bir annenin nionisi en önce çocuğun 
kulağına verilen terbiye duygusudur. Zira 
çocuklarm ilk okulu kendi evleridir. İlk 
mürebbileri de anneleridir. Herşeyi önce-
den orada öğrenir. · 

B U duruma göre istikbalde anne ·olacak 
kızların maddi ve manevi bakımdan 

iyi talısil görmeleri, manevi atmosferden 
faydalanmaları lazımdır. 

Falır-i Kamat Efendimizin · ·•Allah'ıni 
yaradılışımi güzel kıldığın gibi ahlakımı da 
güzel kıl. • tarzında. Cenab-ı Hakka dua ve 
niyazda bulunmaları, her Müslümanın da 
dilinden düşürmediği duası olmalıdır. 

EBEDİ ŞAHİT: 
Allah'r bilmek için- isteme sihir, hüner 
Sa.dece madden ile - manana bir bak yeter. 

MANA: 
Hiç duydun mu içinde -·Mevlana'yı, Yunus'u 
Duysunsa aniadın mı - Mana denen hususu? 

İMAN IŞIGI: 
İman dolu bu sinernde-sönmez bil ki Meş'ale 
Namert değilim emin ol - aşıkım İstiklale. 

İHTİŞAM: 
Bayrağımı_ yücelten - kanımdaki al renktir 
Ay'la Yıldız Rab'bıma- uzatılmış çelenktir. 

RESAT CANTAŞ 


